ỦY BAN NHÂN DÂN

HUYỆN NGỌC HỒI

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

Số:           /UBND-KTHT Ngọc Hồi, ngày      tháng      năm 2021

V/v chủ động công tác về phòng,

chống thiên tai, quản lý an toàn đập,

hồ chứa nước trong bối cảnh dịch

bệnh Covid-19 diễn biến phức tạp

                Kính gửi:

 - Điện lực Ngọc Hồi;

 - Các chủ đầu tư, đơn vị quản lý vận hành các

                                       công trình thủy điện trên địa bàn huyện;

 - Các cửa hàng xăng dầu trên địa bàn huyện;

 - UBND các xã, thị trấn.

Thực hiện Công văn số 1587/SCT-QLNL ngày 30 tháng 8 năm 2021 của Sở

Công Thương tỉnh Kon Tum về việc triển khai thực hiện các quy định của pháp

luật về phòng, chống thiên tai, quản lý an toàn đập, hồ chứa nước trong bối cảnh

dịch bệnh Covid-19 diễn biến phức tạp. UBND huyện yêu cầu các cơ quan, đơn

vị triển khai một số nội dung sau:

1. Tiếp tục triển khai thực hiện các nội dung chỉ đạo của Bộ Công Thương,

Ủy ban nhân dân tỉnh và các văn bản đề nghị của Sở Công Thương, Ủy ban nhân

dân huyện về công tác phòng chống thiên tai(1).

2. Chủ động rà soát, cập nhật bổ sung phương án phòng chống thiên tai và

triển khai thực hiện trong phạm vi quản lý, đảm bảo an toàn khi có thiên tai xảy ra

trong bối cảnh phải phòng chống dịch bệnh Covid-19, đặc biệt là tình huống mưa

lũ, bão lớn để triển khai thực hiện khi có tình huống xảy ra, không để bị động, bất

ngờ.

3. Theo dõi chặt chẽ các bản tin cảnh báo, dự báo thiên tai, thời tiết để chủ

động phòng tránh ảnh hưởng của hiện tượng mưa dông kèm lốc, sét, mưa đá và gió

giật mạnh đối với hệ thống lưới điện, kho chứa, nhà xưởng, công trình kiến trúc...

do đơn vịmình quản lý vận hành.

4. Điện lực Ngọc Hồi; các cửa hàng xăng dầu trên địa bàn huyện: Tổ

chức kiểm tra, rà soát lưới điện, kho chứa, nhà xưởng, công trình... sẵn sàng các

phương án để chủ động ứng phó khi có tình huống thiên tai xảy ra; Chuẩn bị lực

lượng xung kích, vật tư phương tiện tại chỗ triển khai các biện pháp đảm bảo an

toàn hệ thống lưới điện, kho chứa, nhà xưởng, công trình... và tổ chức khắc phục

hậu quả (nếu có) nhanh chóng, kịp thời hiệu quả. Chủ động kiểm tra và thực hiện

1 Chỉ thị số 05/CT-BCT ngày 06/4/2021 của Bộ Công Thương; QĐ số 762/QĐ-BCT ngày 03/3/2021 của Bộ Công

Thương;  Kế  hoạch  số  1469/KH-UBND  ngày  10/5/2021  của  UBND  tỉnh  Kon  Tum;  Quyết  định  số42/QĐ-

SCT ngày 06/5/2021 của Sở Công Thương; các Văn bản của Sở Công Thương: số 503/SCT-QLNL ngày 06/4/2021,

số 584/SCT-QLNL ngày 16/4/2021, số 1328/SCT-QLNL ngày 26/7/2021; Công văn số 2466/UBND-KTHT ngày

02/8/2021 của UBND huyện Ngọc Hồi.

phát quang hành lang bảo vệ đường dây dẫn điện trên không đảm bảo vận hành an

toàn liên tục; gia cố, xử lý các hư hỏng kho chứa, nhà xưởng, công trình; thực hiện

các giải pháp và phương án đảm bảo an toàn.

5. UBND các xã, thị trấn: Tuyên truyền đến người dân không nấp mưa

dưới đường dây tải điện, hoặc gần trụ điện, trạm biến áp, tránh xa các vị trí có dây

dẫn điện rơi xuống đất, phòng ngừa tai nạn về điện, sét đánh xảy ra.

6. Đề nghị chủ đầu tư, đơn vị quản lý vận hành các công trình thủy điện

trên địa bàn huyện: Triển khai thực hiện tốt phương án PCLB của đơn vị, thông

tin kịp thời cho UBND huyện về kế hoạch tích nước, xả lũ… để kịp chủ động

phòng tránh, ứng phó. Thực hiện nghiêm túc các nội dung chỉ đạo của Ủy ban nhân

dân tỉnh tại mục 2 Văn bản số 2976/UBND-NNTN ngày 23 tháng 8 năm 2021 về

việc triển khai thực hiện các quy định của pháp luật về quản lý, an toàn đập, hồ

chứa nước.

UBND huyện yêu cầu các đơn vị, địa phương nghiêm túc triển khai thực

hiện./.

Nơi nhận:
- Như trên;
- CT và các PCT UBND huyện;
- CVP và các PCVP;

- Ban Chỉ huy PCTT-TKCN và PTDS huyện;

- Trang thông tin điện tử huyện (đăng tải);

- Lưu: VT, KTHT.

TM. ỦY BAN NHÂN DÂN

CHỦ TỊCH

Nguyễn Chí Tường

		2021-09-07T09:42:23+0700

		2021-09-07T17:14:50+0700

		2021-09-07T17:14:50+0700

		2021-09-07T17:14:50+0700

		2021-09-07T17:14:50+0700